LEX III.—Honores superfluos et inutiles non cupiat Rex, sed ab eis caveat, non enim excessiva durant, et defectus causant in honorem; et si cupit superfluos honores, magni labores inde, magnæque expensæ nascuntur, et eorum quæ habet destructio, propter ea quæ inutiliter cupit; acquisitorum conservatio procedit ex discretionem, acquisitio pendet ex fortuna, et non minor est virtus, quam quærere, parta tueri. Hoc dicit.

(1) *Honrras*. Noli laborare, ut dixeris, sed prudentiæ tuæ pone modum, et ne erigas oculos tuos ad divitias, quas non potes habere, quia facient sibi pennis, quasi aquilæ, et volabunt, Proverb. cap. 23. v. 5.

(2) *Menoscabando*. Ad hoc verbum, quod experientia tam verum ostendit: advertere deberent semper Hispanici Reges.

(3) *Menor virtud*. Non minor est virtus, quam quærere parta tueri, ut in authent. *ut hi qui obligatos se habere perhib. res minor*. collat. 6. §. *quoniam autem videmus*, l. 2. ff. *de orig. jur.* Angel. in l. 1. §. *hoc interdictum*, ff. *ne vis fiat ei*, et Principi, qui neglecta ditione quæ sibi contingit, alienis iuliat imperiis, suos in summum adducit discrimen, suos exhaurit funditus, sequæ pariter, suggerendum est illud adagium: *Spartam nactus es, hanc orna*. Nihil Principi pulchrius, quam ut hoc quidquid est regium, quod fortuna dedit, sua sapientia, virtute, diligentia, reddat ornatus, ut latè tradit Erasmus in expositione dicti adagii.

LEY IV.—Como el Rey non deve mucho cobdiciar en su corazon grandes riquezas ademas.

Riquezas grandes ademas (1) non deve el Rey cobdiciar (2), para tenerlas guardadas, e non obrar bien con ellas. Ca naturalmente, el que para esto las cobdicia, non puede ser que non faga grandes yerros, para auerlas, lo que non conuiene al Rey en ninguna manera. E aun los Santos, e los Sabios se acordaron en esto: que la cobdicia es muy mala cosa; assi que dixerón por ella, que es madre, e raiz (3) de todos los males. E avn dixerón mas, que el ome que cobdicia grandes thesoros allegar, para non obrar bien con ellos, maguer los aya, non es ende señor (4), mas sieruo, pues que la cobdicia faze que non pueda vsar dellos, de manera que le este bien. E a tal como este llaman auariento, que es grand pecado mortal quanto a Dios, e grand mal estancia al mundo. Ca si todo ome yerra, que esto faze, quanto mas Rey, a quien Dios dara pena, porque obro mal, y escasamente de los bienes que el le dio.

LEX IV.—Non cumulet Rex magnas divitias ad retinendum, et non bene cum eis operandum, non enim poterunt acquiri sine magnis criminibus; est namque cupiditas radix omnium malorum, et avarus non est divitiarum dominus, sed servus. Hoc dicit.

(1) *Ademas*. Sic etiam scribitur in Deuteron. cap. 17. v. 17. quod non habeat Rex auri vel argenti inmensa pondera, quod dicit intelligendum B. Thom. lib. 2. *de regim. Princip.* cap. 7. in fin. quando Rex hoc vellet habere ad ostentationem sive fastum regalem, ut de Creso rege Lydorum narrat historia, ex qua causa ruinam passus est, quia raptus à Cyro, rege Persarum, nudus in alto monte patibulo est affixus; sed ad regni subventionem omnino thesaurus est necessarius, ex multis causis ibi traditis per eum, ibique tradit, referens Salustium in Catilinam sententiam Catonis referentem, qualiter republicæ proficere Romanis, eo quia ærarium publicum viguit Romæ. quo deficiente ad nihilum est redacta, ut in temporibus ejusdem Catonis dicit accidisse; ibique etiam dicit B. Thom. turpe esse, et multum regali reverentiæ derogare, mutuum petere, seu accipere à suis subditis, pro sumptibus Regis vel regni; et quod ex hac subjectione mutui sustinetur à dominis, ut per subditos sive quoscumque fiant super regnum exactiones indebitæ, unde status enervatur regni.

(2) *Cobdiciar*. Nihil deterius avaritia, præsertim in Principibus. et rempublicam gubernantibus, vide Abb. in cap. *avaritiæ, de præbend.* 3. notab. et adde Bald. in l. *nolumus, C. de testam.* dum dicit, quod odie tanta irrepit cupiditas, quod dominis hodiernis non placent quæstores, nisi per fas et nefas, et ideo plerumque ruunt.

(3) *Rayz*. Vide l. ad Timot. cap. 6. v. 10. ut et dicit Chrysostom. super *Epistola Pauli ad Romanos*, homil. 11. radix malorum omnium est avaritia: hinc pugna, hinc inimicitia, hinc bella, hinc contentiones, convitia, suspiciones, contumeliæ, hinc cades, fructa, sacrilegia; propter hanc non civitates ac regiones modo, sed et vice

ipse, et qui habitatur et qui minimè habitatur orbis, tum montes saltus, colles, unoque verbo, omnia cædis ac sanguinis plena sunt; ac neque à mari malum hoc temperavit, sed illo usque insanè debachans certa cum pernicie irrepit, piratis illud undique obsidentibus; ac novam quemdam deprædationis modum comminiscens; propter hanc, et naturæ leges subversæ, et cognationis instituta sedibus suis convulsa, et substantiæ ipsius iura corrupta sunt; pecuniarum enim tyrannis non contra vivos modo, sed et contra vita jam defunctos, tales tamque impias armavit dexteras; suntque qui nec cum morte quidem fœdas illos contingens ferunt, quinimò sepulchris perforatis contra demortua corpora scelestas impura que manus intendant, nec eum quidem, qui à vitæ hujus molestiis exemptus jam sit, sinentes à suis ipsorum insidiis eximi.